
  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

1 

 

Mérida, Yucatán, a dieciocho de abril de dos mil dieciséis. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

VISTOS: Para resolver el recurso de inconformidad interpuesto por el C. 

XXXXXXXXXX contra la resolución emitida por la Unidad de Acceso a la Información 

Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, recaída a la solicitud marcada con el 

número de folio 1153014. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

A N T E C E D E N T E S 

 

PRIMERO.- En fecha tres de julio del año dos mil catorce, el C. XXXXXXXXXX 

presentó una solicitud de información ante la Unidad de Acceso a la Información 

Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, en la cual requirió lo siguiente: 

 

“1.- COPIA DEL ACTA CONSTITUTIVA O DOCUMENTO LEGAL QUE 

ACREDITE A LAS ORGANIZACIONES O SECTORES O COMO SE LES 

NOMBRE DE LOS QUE FORMEN PARTE DEL CONSEJO DE PLANEACIÓN 

PARA EL DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE TIZIMÍN PARA EL AÑO 2014. 

2.- DOCUMENTO QUE COMPRUEBE EL NOMBRAMIENTO DEL 

REPRESENTANTE DE LAS ORGANIZACIONES O SECTORES O COMO SE 

LES NOMBRE DE LOS QUE FORMEN PARTE DEL CONSEJO DE 

PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE TIZIMÍN PARA 

EL AÑO 2014.” 

 

SEGUNDO.- El día veinticinco de septiembre del año dos mil catorce, la Titular de la 

Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, 

emitió resolución mediante la cual dio respuesta a la solicitud descrita en el 

antecedente que precede, determinando sustancialmente lo siguiente: 

 

“… 

ANTECEDENTES 

 

… 

IV. CON FECHA 05 DE SEPTIEMBRE DE 2014 EL DIRECTOR DE OBRAS 

PUBLICAS (SIC) Y DESARROLLO URBANO INFORMÓ MEDIANTE OFICIO 

MARCADO CON EL NUMERO (SIC) DOPDU-ADMON-2014-309 QUE: ‘EN 

RESPUESTA A SU SOLICITUD LE ENVÍO LA DOCUMENTACIÓN QUE 

CONSTA DE 1 ARCHIVO DE 18 HOJAS ÚTILES QUE CONTIENE EL ACTA 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

2 

 

CONSTITUTIVA O DOCUMENTO LEGAL QUE ACREDITE LA 

CONFORMACIÓN DEL CONSEJO DE PLANEACIÓN 2014 Y DOCUMENTO 

QUE COMPRUEBE DICHO NOMBRAMIENTO, ESTA INFORMACIÓN SE 

ENCUENTRA EN EL ACTA DE COPLADEMUN DE FECHA 06 DE FEBRERO 

DEL 2014 Y EN LA PAGINA 4 PODRÍA ENCONTRAR DICHO 

NOMBRAMIENTO’ 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- ENTRÉGUESE AL PARTICULAR A TRAVÉS DEL SISTEMA DE 

ACCESO A LA INFORMACIÓN (SAI) ARCHIVO ELECTRÓNICO QUE 

CONTIENE LA INFORMACIÓN SOLICITADA QUE CONSTA DE 18 HOJAS, 

SEÑALADA EN EL CONSIDERANDO SEGUNDO DE LA PRESENTE 

RESOLUCIÓN.  

…” 

 

TERCERO.- En fecha diez de octubre de dos mil catorce, el C. XXXXXXXXXX 

interpuso recurso de inconformidad contra la Unidad de Acceso compelida, recaída a la 

solicitud de acceso descrita en el antecedente que precede, aduciendo: 

 

“TODA VEZ QUE QUE (SIC) SE CONFIGURO LA NEGATIVA FICTA Y QUE 

TIEMPO DESPUÉS LA UMAIP ENVIÓ RESPUESTA A MI SOLICITUD; PERO 

LA INFORMACIÓN OTORGADA NO CORRESPONDE A LO SOLICITADO. SE 

IMPUGNA LA RESPUESTA CON LA INFORMACIÓN OTORGADA (SIC)” 

 

CUARTO.- Por acuerdo dictado el día quince de octubre de dos mil catorce, se tuvo por 

presentado al particular con el recurso de inconformidad descrito en el antecedente 

inmediato anterior; asimismo, en virtud de haber reunido los requisitos que establece el 

artículo 46 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y los Municipios 

de Yucatán, y toda vez que no se actualizó ninguna de las causales de improcedencia 

de los medios de impugnación establecidas en el artículo 49 B de la citada Ley, se 

admitió el presente recurso. 

 

QUINTO.- En fecha veintiuno de octubre del año dos mil catorce, se notificó 

personalmente a la obligada el proveído señalado en el antecedente CUARTO, a su 

vez se le corrió traslado para efectos que dentro de los siete días hábiles siguientes al 

de la notificación del citado acuerdo rindiera Informe Justificado de conformidad con lo 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

3 

 

señalado en el ordinal 48 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y 

los Municipios de Yucatán. 

 

SEXTO.- El día treinta de octubre del año dos mil catorce, la Titular de la Unidad de 

Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, mediante oficio 

sin número de misma fecha, y anexos, rindió Informe Justificado, declarando 

sustancialmente lo siguiente: 

 

“… QUE ES CIERTO EL ACTO RECLAMADO, RESPECTO AL RECURSO DE 

INCONFORMIDAD DEL HOY RECURRENTE, EN DONDE MANIFIESTA QUE 

LA INFORMACIÓN NO CORRESPONDE A LA PETICIONADA. SIN 

EMBARGO EN RAZÓN DEL RECURSO DE INCONFORMIDAD SE 

REALIZARON NUEVAMENTE LOS TRÁMITES CORRESPONDIENTES, POR 

LO QUE SE EMITIÓ Y NOTIFICO UNA NUEVA RESOLUCIÓN EN LA QUE SE 

PONE A DISPOSICIÓN LA INFORMACIÓN SOLICITADA… 

… ” 

 

SÉPTIMO.- En fecha once de noviembre de dos mil catorce, se notificó mediante 

cédula al particular el proveído descrito en el antecedente CUARTO de la presente 

determinación. 

 

OCTAVO.- Mediante auto dictado el día catorce de noviembre de dos mil catorce, se 

tuvo por presentada a la Titular de la Unidad de Acceso recurrida, con el oficio descrito 

en el antecedente que precede y anexos entre ellos un disco magnético, con los cuales 

rindió su Informe Justificado aceptando expresamente la existencia del acto reclamado; 

ahora bien, del análisis efectuado al CD, se advirtió que contenía datos personales que 

pudieren revestir naturaleza confidencial, y por ende ser de acceso restringido a los 

particulares, y en virtud que no resultó posible efectuar la versión publica de dichos 

contenidos, se ordenó que dentro de los tres días hábiles siguientes a la emisión del 

presente proveído, sean suprimidos dichos archivos, a fin que la réplica del disco 

magnético con la información eliminada, obre en los autos del presente recurso, y se 

enviara al Secreto del Consejo General de este Instituto la versión original del CD; 

asimismo, se ordenó correr traslado al particular de diversas constancias y dar vista de 

otras, con el objeto que en el término de tres días hábiles siguientes a que surtiera 

efectos la notificación del auto que nos atañe manifestare lo que a su derecho 

conviniera, bajo el apercibimiento que en caso de no realizar manifestación alguna se 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

4 

 

tendría por precluído su derecho. 

 

NOVENO.- En fecha doce de diciembre de dos mil catorce, a través del ejemplar del 

Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán marcado con el número 32, 757, se 

notificó a la parte recurrida el auto señalado en el antecedente OCTAVO; asimismo, en 

lo que atañe al recurrente, la notificación se realizó mediante cédula el día doce de 

enero de dos mil quince. 

 

DÉCIMO.- Por acuerdo emitido el día veinte de enero del año próximo pasado, se tuvo 

por presentado al C. XXXXXXXXXX con su escrito de fecha catorce del propio mes y 

año, con motivo de la vista que se le diere mediante auto del doce de enero de dos mil 

quince; igualmente, se hizo del conocimiento de las partes su oportunidad para 

formular alegatos dentro del término de cinco días hábiles siguientes a la notificación 

correspondiente.   

 

UNDÉCIMO.- En fecha veintisiete de febrero del año inmediato anterior, a través del 

ejemplar del Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán marcado con el número 

32, 803, se notificó a las partes el auto señalado en el antecedente inmediato anterior.   

 

DUODÉCIMO.- A través del proveído dictado el día once de marzo del año dos mil 

quince, en virtud que ninguna de las partes presentó documento alguno por medio del 

cual rindieran alegatos, y toda vez que el término concedido para tales efectos feneció, 

se declaró precluído su derecho; ulteriormente, se les dio vista que el Consejo General 

del Instituto emitiría resolución definitiva dentro del término de cinco días hábiles 

siguientes al de la notificación del escrito en cuestión. 

 

DECIMOTERCERO.- En fecha trece de abril del presente año, mediante el ejemplar del 

Diario Oficial del Gobierno del Estado de Yucatán marcado con el número 33, 085, se 

notificó tanto a la parte recurrida como al recurrente, el auto descrito en el antecedente 

UNDÉCIMO. 

 

C O N S I D E R A N D O S 

 

PRIMERO.- Que de conformidad con el artículo 27 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, el Instituto Estatal de 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

5 

 

Acceso a la Información Pública, es un organismo público autónomo, especializado e 

imparcial, con personalidad jurídica y patrimonio propio, encargado de garantizar el 

derecho de acceso a la información pública y protección de datos personales. 

 

SEGUNDO.- Que el Instituto Estatal de Acceso a la Información Pública tiene como 

objeto garantizar y promover el acceso a la información pública que generen y que 

tengan en su poder las dependencias, entidades y cualquier otro organismo del 

gobierno estatal y municipal, o los que la legislación reconozca como entidades de 

interés público, vigilando el cumplimiento de la Ley de la Materia y difundiendo la 

cultura del acceso a la información pública.  

 

TERCERO.- Que el Consejo General, es competente para resolver respecto del 

Recurso de Inconformidad interpuesto contra los actos y resoluciones dictados por las 

Unidades de Acceso a la Información respectivas, según lo dispuesto en los artículos 

34, fracción I, 45, 48, penúltimo párrafo y 49 F de la Ley de Acceso a la Información 

Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, publicada en el Diario Oficial del 

Gobierno del Estado de Yucatán, el día veinticinco de julio de dos mil trece. 

 

CUARTO.- La existencia del acto reclamado quedó acreditada con el Informe 

Justificado que rindió la Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento 

de Tizimín, Yucatán, con motivo del traslado que se le corriera del presente medio de 

impugnación. 

 

QUINTO.- De la simple lectura efectuada a la solicitud que acorde a lo manifestado por 

el particular es la marcada con el número de folio 1153014, se desprende que éste 

requirió: 1.- copia del acta constitutiva o documento legal que acredite a las 

organizaciones o sectores o como se les nombre de los que formen parte del Consejo 

de Planeación para el Desarrollo del Municipio de Tizimín para el año dos mil catorce, 

2.- Documento que compruebe el nombramiento del representante de las 

organizaciones o sectores o como se les nombre de los que formen parte del Consejo 

de Planeación para el Desarrollo del Municipio de Tizimín para el año dos mil catorce. 

 

Establecido lo anterior, conviene precisar que el Titular de la Unidad de Acceso 

obligada, emitió resolución, la cual, fuere hecha del conocimiento del particular el 

veinticinco de septiembre de dos mil catorce, ante tal situación, inconforme con la 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

6 

 

respuesta, el recurrente el diez de octubre del propio año, a través del Sistema de 

Acceso a la Información (SAI) interpuso recurso de inconformidad contra la respuesta 

emitida por la Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, 

Yucatán, recaída a la solicitud de acceso marcada con el número de folio 1153014; 

resultando procedente el recurso de inconformidad intentado en términos del artículo 

45, fracción I, de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y los 

Municipios de Yucatán, que en su parte conducente establece lo siguiente: 

 

“ARTÍCULO 45.- CONTRA LAS RESOLUCIONES DE LAS UNIDADES DE 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, EL SOLICITANTE DE LA 

INFORMACIÓN PODRÁ INTERPONER, POR SÍ MISMO O A TRAVÉS DE SU 

LEGÍTIMO REPRESENTANTE, EL RECURSO DE INCONFORMIDAD; ÉSTE 

DEBERÁ INTERPONERSE POR ESCRITO ANTE EL CONSEJO GENERAL 

DEL INSTITUTO, O POR VÍA ELECTRÓNICA A TRAVÉS DEL SISTEMA QUE 

PROPORCIONE EL ÓRGANO GARANTE O ANTE EL TITULAR DE LA 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL SUJETO 

OBLIGADO CORRESPONDIENTE, DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 32 DE 

ESTA LEY.  

 

PROCEDE EL RECURSO DE INCONFORMIDAD CONTRA LOS SIGUIENTES 

ACTOS DE LAS UNIDADES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA:  

 

I.- LAS RESOLUCIONES QUE NIEGUEN EL ACCESO A LA INFORMACIÓN, 

ORDENEN SU ENTREGA DE MANERA INCOMPLETA, O BIEN ORDENEN 

ENTREGAR INFORMACIÓN QUE NO CORRESPONDA A LA SOLICITADA; 

… 

EL RECURSO DE INCONFORMIDAD DEBERÁ INTERPONERSE DENTRO DE 

LOS QUINCE DÍAS HÁBILES SIGUIENTES AL EN QUE SURTA EFECTOS LA 

NOTIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN O DEL ACONTECIMIENTO DEL ACTO 

RECLAMADO.  

EN EL CASO DE LA FRACCIÓN IV DESCRITA EN EL PRESENTE 

ARTÍCULO, EL RECURSO DE INCONFORMIDAD PODRÁ PRESENTARSE 

EN CUALQUIER TIEMPO, SIEMPRE Y CUANDO LA UNIDAD DE ACCESO A 

LA INFORMACIÓN PÚBLICA NO HAYA EMITIDO LA RESOLUCIÓN 

EXPRESA CORRESPONDIENTE.  

 
EN LA SUSTANCIACIÓN DE LOS RECURSOS DE INCONFORMIDAD 

DEBERÁ APLICARSE LA SUPLENCIA DE LA QUEJA A FAVOR DEL 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

7 

 

SOLICITANTE DE LA INFORMACIÓN QUE MOTIVÓ EL RECURSO.” 

 

Admitido el presente medio de impugnación, en fecha veintiuno de octubre del 

año dos mil catorce, se corrió traslado a la autoridad, para que dentro del término de 

siete días hábiles rindiera el Informe Justificado correspondiente, según dispone el 

artículo 48 de la Ley de la Materia, siendo el caso que la Unidad de Acceso a la 

Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán lo rindió, aceptando 

expresamente la existencia del acto reclamado.  

 

Planteada así la controversia, en los siguientes Considerandos se analizará la 

competencia de las Unidades Administrativas que por sus funciones y atribuciones 

pudieren detentar la información peticionada, así como se valorará la conducta 

desplegada por la autoridad para dar respuesta a la solicitud de acceso que nos ocupa. 

 

SEXTO.- En el presente apartado se establecerá la normatividad aplicable en el asunto 

que nos ocupa.  

 

La Ley de Coordinación Fiscal, vigente, respecto a la información peticionada, 

determina: 

 

“ARTICULO 1O.- ESTA LEY TIENE POR OBJETO COORDINAR EL SISTEMA 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN CON LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, ASÍ 

COMO CON LOS MUNICIPIOS Y DEMARCACIONES TERRITORIALES, PARA 

ESTABLECER LA PARTICIPACIÓN QUE CORRESPONDA A SUS 

HACIENDAS PÚBLICAS EN LOS INGRESOS FEDERALES; DISTRIBUIR 

ENTRE ELLOS DICHAS PARTICIPACIONES; FIJAR REGLAS DE 

COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA ENTRE LAS DIVERSAS AUTORIDADES 

FISCALES; CONSTITUIR LOS ORGANISMOS EN MATERIA DE 

COORDINACIÓN FISCAL Y DAR LAS BASES DE SU ORGANIZACIÓN Y 

FUNCIONAMIENTO. 

 

CUANDO EN ESTA LEY SE UTILICEN LOS TÉRMINOS ENTIDADES 

FEDERATIVAS O ENTIDADES, ÉSTOS SE REFERIRÁN A LOS ESTADOS Y 

AL DISTRITO FEDERAL. 

 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO CELEBRARÁ 

CONVENIO CON LAS ENTIDADES QUE SOLICITEN ADHERIRSE AL 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

8 

 

SISTEMA NACIONAL DE COORDINACIÓN FISCAL QUE ESTABLECE ESTA 

LEY. DICHAS ENTIDADES PARTICIPARÁN EN EL TOTAL DE LOS 

IMPUESTOS FEDERALES Y EN LOS OTROS INGRESOS QUE SEÑALE 

ESTA LEY MEDIANTE LA DISTRIBUCIÓN DE LOS FONDOS QUE EN LA 

MISMA SE ESTABLECEN. 

… 

CAPITULO V 

DE LOS FONDOS DE APORTACIONES FEDERALES 

 

ARTICULO 25.- CON INDEPENDENCIA DE LO ESTABLECIDO EN LOS 

CAPÍTULOS I A IV DE ESTA LEY, RESPECTO DE LA PARTICIPACIÓN DE 

LOS ESTADOS, MUNICIPIOS Y EL DISTRITO FEDERAL EN LA 

RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE, SE ESTABLECEN LAS 

APORTACIONES FEDERALES, COMO RECURSOS QUE LA FEDERACIÓN 

TRANSFIERE A LAS HACIENDAS PÚBLICAS DE LOS ESTADOS, DISTRITO 

FEDERAL, Y EN SU CASO, DE LOS MUNICIPIOS, CONDICIONANDO SU 

GASTO A LA CONSECUCIÓN Y CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS QUE 

PARA CADA TIPO DE APORTACIÓN ESTABLECE ESTA LEY, PARA LOS 

FONDOS SIGUIENTES: 

… 

III.- FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL; 

… 

DICHOS FONDOS SE INTEGRARÁN, DISTRIBUIRÁN, ADMINISTRARÁN, 

EJERCERÁN Y SUPERVISARÁN, DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL 

PRESENTE CAPÍTULO. 

 

ARTICULO 32.- EL FONDO DE APORTACIONES PARA LA 

INFRAESTRUCTURA SOCIAL SE DETERMINARÁ ANUALMENTE EN EL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN CON RECURSOS 

FEDERALES POR UN MONTO EQUIVALENTE, SÓLO PARA EFECTOS DE 

REFERENCIA, AL 2.5294% DE LA RECAUDACIÓN FEDERAL 

PARTICIPABLE A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 2O. DE ESTA LEY, 

SEGÚN ESTIMACIÓN QUE DE LA MISMA SE REALICE EN EL PROPIO 

PRESUPUESTO, CON BASE EN LO QUE AL EFECTO ESTABLEZCA LA LEY 

DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA ESE EJERCICIO. DEL TOTAL DE 

LA RECAUDACIÓN FEDERAL PARTICIPABLE EL 0.3066% 

CORRESPONDERÁ AL FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL DE 

LAS ENTIDADES Y EL 2.2228% AL FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

9 

 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 

DISTRITO FEDERAL. 

 

ESTE FONDO SE ENTERARÁ MENSUALMENTE EN LOS PRIMEROS DIEZ 

MESES DEL AÑO POR PARTES IGUALES A LAS ENTIDADES POR 

CONDUCTO DE LA FEDERACIÓN Y, A LOS MUNICIPIOS Y 

DEMARCACIONES TERRITORIALES A TRAVÉS DE LAS ENTIDADES, DE 

MANERA ÁGIL Y DIRECTA, SIN MÁS LIMITACIONES NI RESTRICCIONES, 

INCLUYENDO LAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO, QUE LAS 

CORRESPONDIENTES A LOS FINES QUE SE ESTABLECEN EN EL 

ARTÍCULO 33 DE ESTA LEY. 

 

ARTICULO 33.- LAS APORTACIONES FEDERALES QUE CON CARGO AL 

FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

RECIBAN LOS ENTIDADES, LOS MUNICIPIOS, Y LAS DEMARCACIONES 

TERRITORIALES, SE DESTINARÁN EXCLUSIVAMENTE AL 

FINANCIAMIENTO DE OBRAS, ACCIONES SOCIALES BÁSICAS Y A 

INVERSIONES QUE BENEFICIEN DIRECTAMENTE A LA POBLACIÓN EN 

POBREZA EXTREMA, LOCALIDADES CON ALTO O MUY ALTO NIVEL DE 

REZAGO SOCIAL CONFORME A LO PREVISTO EN LA LEY GENERAL DE 

DESARROLLO SOCIAL, Y EN LAS ZONAS DE ATENCIÓN PRIORITARIA. 

 

A. LOS RECURSOS DEL FONDO DE APORTACIONES PARA LA 

INFRAESTRUCTURA SOCIAL, SE DESTINARÁN A LOS SIGUIENTES 

RUBROS: 

 

I. FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 

FEDERAL: AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO, DRENAJE Y LETRINAS, 

URBANIZACIÓN, ELECTRIFICACIÓN RURAL Y DE COLONIAS POBRES, 

INFRAESTRUCTURA BÁSICA DEL SECTOR SALUD Y EDUCATIVO, 

MEJORAMIENTO DE VIVIENDA, ASÍ COMO MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA, CONFORME A LO SEÑALADO EN EL CATÁLOGO DE 

ACCIONES ESTABLECIDO EN LOS LINEAMIENTOS DEL FONDO QUE 

EMITA LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL. 

 

II. FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL PARA LAS ENTIDADES: 

OBRAS Y ACCIONES QUE BENEFICIEN PREFERENTEMENTE A LA 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

10 

 

POBLACIÓN DE LOS MUNICIPIOS, DEMARCACIONES TERRITORIALES Y 

LOCALIDADES QUE PRESENTEN MAYORES NIVELES DE REZAGO 

SOCIAL Y POBREZA EXTREMA EN LA ENTIDAD. 

 

ASIMISMO, LAS OBRAS Y ACCIONES QUE SE REALICEN CON LOS 

RECURSOS DEL FONDO A QUE SE REFIERE ESTE ARTÍCULO, SE 

DEBERÁN ORIENTAR PREFERENTEMENTE CONFORME AL INFORME 

ANUAL DE LA SITUACIÓN DE POBREZA Y REZAGO SOCIAL DE LAS 

ENTIDADES Y SUS RESPECTIVOS MUNICIPIOS O DEMARCACIONES 

TERRITORIALES QUE REALICE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO 

SOCIAL, MISMO QUE SE DEBERÁ PUBLICAR EN EL DIARIO OFICIAL DE 

LA FEDERACIÓN A MÁS TARDAR EL ÚLTIMO DÍA HÁBIL DE ENERO. 

… 

ARTICULO 34.- EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA 

DE DESARROLLO SOCIAL, DISTRIBUIRÁ EL FONDO DE APORTACIONES 

PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL ENTRE LAS ENTIDADES, 

CONFORME A LA SIGUIENTE FÓRMULA: 

 … 

ARTICULO 35.- LAS ENTIDADES DISTRIBUIRÁN ENTRE LOS MUNICIPIOS 

Y LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES LOS RECURSOS DEL FONDO 

PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL, CON UNA 

FÓRMULA IGUAL A LA SEÑALADA EN EL ARTÍCULO ANTERIOR, QUE 

ENFATICE EL CARÁCTER REDISTRIBUTIVO DE ESTAS APORTACIONES 

HACIA AQUELLOS MUNICIPIOS Y DEMARCACIONES TERRITORIALES 

CON MAYOR MAGNITUD Y PROFUNDIDAD DE POBREZA EXTREMA. PARA 

ELLO, UTILIZARÁN LA INFORMACIÓN DE POBREZA EXTREMA MÁS 

RECIENTE A NIVEL MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 

TERRITORIALES, A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO ANTERIOR, 

PUBLICADA POR EL CONSEJO NACIONAL DE EVALUACIÓN DE LA 

POLÍTICA DE DESARROLLO SOCIAL. 

… 

LAS ENTIDADES, CON BASE EN LO PREVISTO EN LOS PÁRRAFOS 

ANTERIORES Y PREVIO CONVENIO CON LA SECRETARÍA DE 

DESARROLLO SOCIAL, CALCULARÁN LAS DISTRIBUCIONES DEL FONDO 

PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 

DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

CORRESPONDIENTES A SUS MUNICIPIOS Y DEMARCACIONES 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

11 

 

TERRITORIALES, DEBIENDO PUBLICARLAS EN SUS RESPECTIVOS 

ÓRGANOS OFICIALES DE DIFUSIÓN, A MÁS TARDAR EL 31 DE ENERO 

DEL EJERCICIO FISCAL APLICABLE, ASÍ COMO LA FÓRMULA Y SU 

RESPECTIVA METODOLOGÍA, JUSTIFICANDO CADA ELEMENTO. 

… 

LAS ENTIDADES DEBERÁN ENTREGAR A SUS RESPECTIVOS 

MUNICIPIOS Y DEMARCACIONES TERRITORIALES, LOS RECURSOS QUE 

LES CORRESPONDEN CONFORME AL CALENDARIO DE ENTEROS EN 

QUE LA FEDERACIÓN LO HAGA A LAS ENTIDADES, EN LOS TÉRMINOS 

DEL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 32 DE LA PRESENTE LEY. DICHO 

CALENDARIO DEBERÁ COMUNICARSE A LOS GOBIERNOS MUNICIPALES 

Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES POR PARTE DE LOS 

GOBIERNOS DE LAS ENTIDADES Y PUBLICARSE POR ESTOS ÚLTIMOS A 

MÁS TARDAR EL DÍA 31 DE ENERO DE CADA EJERCICIO FISCAL, EN SU 

RESPECTIVO ÓRGANO DE DIFUSIÓN OFICIAL. 

… 

ARTICULO 49.-… 

 

LAS APORTACIONES FEDERALES SERÁN ADMINISTRADAS Y EJERCIDAS 

POR LOS GOBIERNOS DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y, EN SU 

CASO, DE LOS MUNICIPIOS Y LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL QUE LAS RECIBAN, CONFORME A SUS PROPIAS 

LEYES, SALVO EN EL CASO DE LOS RECURSOS PARA EL PAGO DE 

SERVICIOS PERSONALES PREVISTO EN EL FONDO DE APORTACIONES 

PARA LA NÓMINA EDUCATIVA Y GASTO OPERATIVO, EN EL CUAL SE 

OBSERVARÁ LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 26 DE ESTA LEY. EN 

TODOS LOS CASOS DEBERÁN REGISTRARLAS COMO INGRESOS 

PROPIOS QUE DEBERÁN DESTINARSE ESPECÍFICAMENTE A LOS FINES 

ESTABLECIDOS EN LOS ARTÍCULOS CITADOS EN EL PÁRRAFO 

ANTERIOR. 

...” 

 

Asimismo, la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Yucatán, vigente, 

respecto de la información solicitada, prevé: 

 

“ARTÍCULO 1.- ESTA LEY ESTABLECE Y REGULA EL SISTEMA DE 

COORDINACIÓN FISCAL DEL ESTADO DE YUCATÁN CON SUS 

MUNICIPIOS, Y TIENE POR OBJETO: 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

12 

 

 

I.- COORDINAR EL SISTEMA DE COORDINACIÓN FISCAL DEL ESTADO DE 

YUCATÁN CON SUS MUNICIPIOS Y FIJAR LAS REGLAS DE 

COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA ENTRE ESAS AUTORIDADES; 

… 

III.- CONSTITUIR LOS ORGANISMOS EN MATERIA DE COORDINACIÓN 

FISCAL ESTATAL Y DEFINIR SU ORGANIZACIÓN, FUNCIONAMIENTO Y 

FACULTADES, Y 

… 

ARTÍCULO 3.- LOS MONTOS QUE CORRESPONDAN A LOS MUNICIPIOS 

SEGÚN LOS PORCENTAJES QUE ESTABLECE ESTA LEY, SE 

CALCULARÁN POR CADA EJERCICIO FISCAL Y SU CALENDARIZACIÓN Y 

DISTRIBUCIÓN QUEDARÁ A CARGO DE LA SECRETARÍA DE 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS. 

… 

ARTÍCULO 5.- LOS MUNICIPIOS PARTICIPARÁN DE LOS INGRESOS 

ESTATALES EN LA PROPORCIÓN Y CONCEPTOS QUE A CONTINUACIÓN 

SE INDICA: 

 

1. 20% DE LOS RECURSOS QUE PERCIBA EL ESTADO PROCEDENTES 

DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES, PREVISTO EN LA LEY DE 

COORDINACIÓN FISCAL FEDERAL; 

… 

ARTÍCULO 7.- EL IMPORTE TOTAL DEL MONTO A QUE SE REFIERE EL 

ARTÍCULO 5º DE ESTA LEY SE DETERMINARÁ PARA CADA EJERCICIO 

FISCAL. 

 

LA SECRETARÍA DE HACIENDA PUBLICARÁ LAS ASIGNACIONES 

ESTIMADAS A CADA MUNICIPIO Y LA CALENDARIZACIÓN PROYECTADA 

PARA LA ENTREGA DE LOS RECURSOS, EN CADA EJERCICIO FISCAL. 

DICHA PUBLICACIÓN LA DEBERÁ EFECTUAR, A MÁS TARDAR, QUINCE 

DÍAS DESPUÉS DE QUE LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO 

PÚBLICO PUBLIQUE EL CALENDARIO DE ENTREGA, PORCENTAJE Y 

MONTO ESTIMADO DE LAS PARTICIPACIONES CORRESPONDIENTES A 

LAS ENTIDADES FEDERATIVAS. 

 

PARA LA DETERMINACIÓN DEL MONTO FEDERAL SE ESTARÁ A LO QUE 

ESTABLECE LA LEY DE COORDINACIÓN FISCAL FEDERAL, Y PARA LA 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

13 

 

DETERMINACIÓN DEL MONTO ESTATAL SE APLICARÁN CRITERIOS 

SIMILARES DE CÁLCULO A LAS PREVISTAS EN DICHA LEY, UTILIZANDO 

LOS MEDIOS Y LA INFORMACIÓN DISPONIBLE EN EL ESTADO. 

…” 

 

La Ley de Gobierno de los Municipios del Estado de Yucatán, prevé: 

 

"ARTÍCULO 72.- SON ÓRGANOS CONSULTIVOS:  

I.- LOS CONSEJOS DE COLABORACIÓN MUNICIPAL, Y  

II.- LOS DEMÁS QUE DETERMINEN LAS LEYES Y EL CABILDO.  

 

ARTÍCULO 73.- LOS CONSEJOS DE COLABORACIÓN MUNICIPAL SON 

ÓRGANOS DE CONSULTA CONFORMADOS POR REPRESENTANTES DE 

LOS DISTINTOS GRUPOS SOCIALES, CON EL OBJETO DE ORIENTAR 

MEJOR LAS POLÍTICAS PÚBLICAS, ABRIR ESPACIOS DE 

INTERLOCUCIÓN ENTRE LA CIUDADANÍA Y EL GOBIERNO MUNICIPAL Y 

CONJUNTAR ESFUERZOS.  

LOS CARGOS DE SUS INTEGRANTES TENDRÁN CARÁCTER HONORARIO 

Y SUS OPINIONES NO OBLIGAN A LAS AUTORIDADES.  

 

ARTÍCULO 74.- EL CABILDO ESTABLECERÁ LOS CONSEJOS DE 

COLABORACIÓN NECESARIOS, PARA ATENDER ASUNTOS DE INTERÉS 

RELEVANTE PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL Y LOS HABITANTES. 

DICHOS ÓRGANOS TENDRÁN LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES QUE 

EN EL ACUERDO DE SU CREACIÓN SE ESTABLEZCA. 

… 

ARTÍCULO 77.- CON LA FINALIDAD DE DESARROLLAR Y PRECISAR LOS 

PRECEPTOS CONTENIDOS EN ESTA LEY, EL CABILDO ESTÁ FACULTADO 

PARA APROBAR EL BANDO DE POLICÍA Y GOBIERNO, LOS 

REGLAMENTOS, CIRCULARES Y DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS DE 

OBSERVANCIA GENERAL, DENTRO DE SUS RESPECTIVAS 

JURISDICCIONES, CON EL FIN DE ORGANIZAR LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA MUNICIPAL, REGULAR LA PRESTACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 

DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS Y LA PARTICIPACIÓN SOCIAL. 

LOS REGLAMENTOS CONTENDRÁN EL CONJUNTO DE DERECHOS, 

OBLIGACIONES, INFRACCIONES, EL PROCEDIMIENTO DE 

DETERMINACIÓN DE SANCIONES Y LOS MEDIOS DE DEFENSA DE LOS 

PARTICULARES. 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

14 

 

… 

ARTÍCULO 110.- LOS AYUNTAMIENTOS CONDUCIRÁN SUS ACTIVIDADES 

DE MANERA PLANEADA Y PROGRAMADA EN LA ESFERA DE SU 

COMPETENCIA, EN COORDINACIÓN CON LOS DEMÁS ÓRDENES DE 

GOBIERNO, CON LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y LOS NÚCLEOS DE 

POBLACIÓN; Y REGLAMENTARÁN LAS BASES QUE ESTABLECE ESTA 

LEY Y LA LEY ESTATAL DE PLANEACIÓN, PARA INTEGRAR EL SISTEMA 

MUNICIPAL DE PLANEACIÓN, CREAR LOS CONSEJOS DE PLANEACIÓN 

PARA EL DESARROLLO DE LOS MUNICIPIOS Y ESTABLECER LOS 

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN DE LOS GRUPOS Y ORGANIZACIONES 

SOCIALES Y COMUNITARIAS. 

 

ARTÍCULO 111.- LOS AYUNTAMIENTOS FORMULARÁN SU PLAN 

ESTRATÉGICO Y EL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO, CON LA 

FINALIDAD DE PROMOVER EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA 

COMUNIDAD, DE ACUERDO CON SUS RECURSOS TÉCNICOS, 

ADMINISTRATIVOS Y ECONÓMICOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS 

FINES. 

PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, EL 

APROVECHAMIENTO DE SUS RECURSOS, EL ESTABLECIMIENTO, 

AMPLIACIÓN, MEJORAMIENTO Y CONSERVACIÓN DE LOS NÚCLEOS DE 

POBLACIÓN Y LOS SERVICIOS PÚBLICOS, FORMULARÁN LOS 

PROGRAMAS QUE DERIVEN DEL PLAN ESTRATÉGICO Y DEL PLAN 

MUNICIPAL DE DESARROLLO. 

…” 

 

De igual manera, conviene precisar que de las constancias que obran en autos, 

en específico las que fueron remitidas por la autoridad a través del oficio sin número de 

fecha treinta de octubre de dos mil catorce, se advierte un disco magnético, de cuyo 

contenido se vislumbró un documento que ostenta por título “COMITÉ DE 

PLANEACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL MUNICIPIO DE TIZIMÍN, YUCATÁN, 

2012-2015 ACTA DE LA SESIÓN DE INSTALACIÓN”; de la cual, se desprende que el 

día veinte de septiembre de dos mil doce, se instaló el Comité de Planeación para el 

Desarrollo del Municipio de Tizimín, Yucatán, como un organismo público municipal 

cuyas funciones primordiales son las de promover y coadyuvar en la formulación, 

actualización, instrumentación y evaluación de los proyectos, programas y planes 

municipales de crecimiento y desarrollo; actúa como elemento de integración desde su 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

15 

 

acción local, de los esfuerzos conjuntos del Gobierno Federal, Estatal y Municipal; 

dicho Comité se integra por el Presidente Municipal en su carácter de Presidente del 

Comité, un Secretario Técnico, los Regidores, los miembros de la Administración 

Pública Municipal que determine el Presidente Municipal, los Comisarios y 

Subcomisarios Municipales, la representación de los Grupos y Organizaciones Sociales 

y Civiles del Municipio (siendo que estos serán determinados e invitados a participar en 

el referido Comité por el Presidente Municipal en su carácter de Presidente del Comité), 

entre las que necesariamente se incluirá a las representativas de la Etnia Maya de 

Yucatán, así como los miembros de la Administración Pública Estatal y Federal. 

 

De las disposiciones legales previamente expuestas, y de las consultas 

efectuadas, se desprende lo siguiente: 

 

 Que la Ley de Coordinación Fiscal tiene como uno de sus objetivos coordinar el 

Sistema Fiscal de la Federación con los de los Estados, Municipios y Distrito 

Federal, estableciendo la participación que corresponda a sus haciendas 

públicas en los ingresos federales, así como la distribución de dichas 

participaciones. 

 Que las Entidades que soliciten adherirse al Sistema Nacional de Coordinación 

Fiscal, participarán en los impuestos y otros ingresos, mediante la distribución de 

los fondos que se establezcan para tal efecto. 

 Que independientemente de la participación de los Estados y Municipios en la 

recaudación federal participable, se establecen las aportaciones federales 

como recursos que la federación transfiere a las Haciendas de las entidades. 

 Que los fondos a los cuales se destinan las aportaciones federales, son los 

que conforman el Ramo 33, también conocido como Aportaciones Federales 

para Estados y Municipios, cuyo objetivo radica en transferir recursos 

públicos en materia de salud, educación, infraestructura, seguridad pública 

entre otros servicios públicos, hacia los Estados y Municipios, quienes se 

encargan directamente de ejercerlos, siendo que el responsable del control, 

vigilancia y supervisión de los mismos es el Gobierno Federal.  

 Que entre los fondos que componen el Ramo 33, se encuentra el Fondo de 

Aportaciones para Infraestructura Social Básica, entre otros, siendo que éste se 

encuentra destinado a los Municipios. 

 Las aportaciones federales que reciban los Estados y Municipios a cargo 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

16 

 

del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS), son 

aquéllas que se destinan exclusivamente al financiamiento de obras, acciones 

sociales básicas y a inversiones que beneficien directamente a sectores de la 

población que se encuentren en condiciones de rezago social y pobreza 

extrema. 

 El Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS) se subdivide 

en: Fondo de Infraestructura Social Estatal (FISE), y Fondo de Infraestructura 

Social Municipal (FISM o FAISM), siendo que las aportaciones que se hagan 

con cargo al último de los mencionados se destinarán a los rubros siguientes: 

agua potable, alcantarillado, drenaje y letrinas, urbanización municipal, 

electrificación rural y de colonias pobres, infraestructura básica de salud, 

infraestructura básica educativa, mejoramiento de vivienda, caminos rurales, e 

infraestructura productiva rural. 

 Los Municipios podrán disponer de hasta un 2% del total de los Recursos del 

Fondo para la Infraestructura Social Municipal que les correspondan para la 

realización de un programa de desarrollo institucional. 

 Los Municipios deben dar a conocer a sus habitantes los montos que les fueron 

aprobados y las obras que realizarán con dichos recursos, especificando el 

presupuesto que se ejercerá para tal efecto, pudiendo destinar hasta el 3% de 

los recursos correspondientes.  

 Para dar cumplimiento con lo anterior, el Cabildo establecerá los Consejos de 

Colaboración necesarios, para atender asuntos de interés relevante para el 

gobierno municipal y los habitantes. Dichos órganos tendrán las facultades y 

obligaciones que en el acuerdo de su creación se establezca. 

 Que los órganos consultivos son los Consejos de Colaboración Municipal, y los 

demás que determinen las Leyes y el Cabildo. 

 Que los Consejos de Colaboración Municipal son órganos de consulta 

conformados por representantes de los distintos grupos sociales, con el objeto 

de orientar mejor las políticas públicas, abrir espacios de interlocución entre la 

ciudadanía y el gobierno municipal y conjuntar esfuerzos. 

 Que el Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, para la organización de un sistema 

municipal de planeación que garantice el desarrollo dinámico, integral 

sustentable y equitativo dirigido a propiciar el mejoramiento económico, social y 

cultural de sus habitantes y que los instrumentos de planeación deberán ser 

armónicos con los relativos a los ámbitos estatal y federal, creó un organismo 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

17 

 

público municipal que crea espacios de acercamiento del gobierno a la sociedad 

para que participe en las decisiones y en seguimiento de las obras y acciones de 

beneficio de la comunidad, denominado Comité de Planeación para el 

Desarrollo del Municipio de Tizimín, Yucatán. 

 Que en la sesión de fecha veinte de septiembre de dos mil doce, se celebro la 

Asamblea Municipal de instalación del Comité de Planeación para el Desarrollo 

del Municipio de Tizimín, Yucatán, el cual quedó conformado por el Presidente 

Municipal, Secretario Técnico, Regidores, miembros de la administración pública 

municipal que determine el Presidente, los Comisarios y Subcomisarios 

Municipales, la representación de los Grupos y Organizaciones Sociales y 

Civiles del Municipio (mismos que son determinados e invitados a participar en 

el Comité por el Presidente Municipal) y los miembros de la administración 

pública estatal y federal. 

 

De las disposiciones normativas previamente expuestas, es posible colegir que 

los Municipios, recibirán de la Federación, aportaciones con el objetivo de transferir 

recursos públicos para que sean empleados en materia de salud, educación, 

infraestructura, seguridad pública, entre otros servicios públicos, hacia los Estados y 

Municipios, quienes se encargan directamente de ejercerlos, como es el caso del 

Fondo de Aportaciones para Infraestructura Social Básica; que dicho fondo se 

subdivide en: Fondo de Infraestructura Social Estatal (FISE), y Fondo de 

Infraestructura Social Municipal (FISM o FAISM), siendo que las aportaciones que 

se hagan con cargo al último de los mencionados se destinarán a los rubros siguientes: 

agua potable, alcantarillado, drenaje y letrinas, urbanización municipal, electrificación 

rural y de colonias pobres, infraestructura básica de salud, infraestructura básica 

educativa, mejoramiento de vivienda, caminos rurales, e infraestructura productiva 

rural; resultando, que los Municipios están compelidos a informar y dar a conocer a 

sus habitantes los montos que les fueron aprobados y las obras que realizarán con 

dichos recursos, especificando el presupuesto que se ejercerá para tal efecto.  

 

Asimismo, se advierte que el Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, creó un Órgano 

Consultivo para analizar y priorizar las necesidades y problemas del Municipio en lo 

atinente a las obras que se realicen con cargo al Fondo de Infraestructura Social 

Municipal, denominado Comité de Planeación para el Desarrollo del Municipio de 

Tizimín, Yucatán, integrado por el Presidente Municipal, Secretario Técnico, 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

18 

 

Regidores, miembros de la administración pública municipal que determine el 

Presidente, los Comisarios y Subcomisarios Municipales, la representación de los 

Grupos y Organizaciones Sociales y Civiles del Municipio (mismos que son 

determinados e invitados a participar en el Comité por el Presidente Municipal) y los 

miembros de la administración pública estatal y federal. 

 

En mérito de lo anterior, al haber precisado el recurrente en su solicitud de 

acceso que desea obtener información inherente a: 1.- copia del acta constitutiva o 

documento legal que acredite a las organizaciones o sectores o como se les nombre de 

los que formen parte del Consejo de Planeación para el Desarrollo del Municipio de 

Tizimín para el año dos mil catorce, 2.- Documento que compruebe el nombramiento 

del representante de las organizaciones o sectores o como se les nombre de los que 

formen parte del Consejo de Planeación para el Desarrollo del Municipio de Tizimín 

para el año dos mil catorce; se discurre que la información que es del interés del 

ciudadano obtener es inexistente, toda vez que como ha quedado establecido, los 

grupos y organizaciones sociales y civiles son invitadas a formar parte del Comité de 

Planeación para el Desarrollo del Municipio de Tizimín, Yucatán, por el Presidente 

Municipal en su función de Presidente del Comité, por lo que no es requisito que los 

representantes de las organizaciones presenten el documento que los acredite como 

representantes de la organización respectiva, así como tampoco el acta constitutiva de 

ésta. 

 

Apoya lo anterior, el Criterio marcado con el número 12/2012, emitido por la 

Secretaria Ejecutiva de este Instituto, publicado a través del Diario Oficial del Gobierno 

del Estado de Yucatán, el día tres de julio de dos mil doce, el cual es compartido y 

validado por este Consejo General, que a la letra dice: 

 

“EVIDENTE INEXISTENCIA. SU DECLARACIÓN NO PRECISA DEL DICTADO 

DE MEDIDAS PARA SER LOCALIZADA. EN LOS SUPUESTOS EN QUE LA 

INFORMACIÓN REQUERIDA NO OBRE EN LOS ARCHIVOS DEL SUJETO 

OBLIGADO, EN RAZÓN QUE ASÍ LO DISPONGA EXPRESAMENTE LA LEY, 

O BIEN, QUE ASÍ SE DESPRENDA DE HECHOS NOTORIOS,  NO 

RESULTARÁ NECESARIO QUE LA UNIDAD DE ACCESO CONSTREÑIDA 

TOME LAS MEDIDAS QUE JUZGUE PERTINENTES A FIN DE LOCALIZAR 

EN LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE INTEGRAN SU ESTRUCTURA 

ORGÁNICA EL DOCUMENTO SOLICITADO, PUES RESULTARÍA OCIOSO, 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

19 

 

CON EFECTOS DILATORIOS, Y A NADA PRÁCTICO CONDUCIRÍA, QUE EN 

DICHOS CASOS REALICE LAS GESTIONES PERTINENTES PARA UBICAR 

LA DOCUMENTACIÓN SOLICITADA, CUANDO ÉSTA ES NOTORIAMENTE 

INEXISTENTE, SINO QUE BASTARÁ QUE SE PRONUNCIE AL RESPECTO, 

PRECISANDO QUE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN EMANA DE 

LOS SUPUESTOS PREVIAMENTE MENCIONADOS. 

 
ALGUNOS PRECEDENTES: 
RECURSO DE INCONFORMIDAD: 121/2010, SUJETO OBLIGADO: MÉRIDA, 
YUCATÁN. 
RECURSO DE INCONFORMIDAD: 126/2010, SUJETO OBLIGADO: 
HUNUCMÁ, YUCATÁN. 
RECURSO DE INCONFORMIDAD: 114/2011, SUJETO OBLIGADO: PODER 
EJECUTIVO. 
RECURSO DE INCONFORMIDAD: 227/2011, SUJETO OBLIGADO: MÉRIDA, 
YUCATÁN.” 

 

SÉPTIMO.- Como colofón, no se omite manifestar que mediante acuerdo de fecha 

catorce de noviembre de dos mil catorce, se ordenó que el CD que la Unidad de 

Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, remitiera a este 

Instituto, a través del oficio sin número de fecha treinta de octubre de dos mil catorce; 

por una parte, en su versión original fuera enviado al Secreto del Consejo hasta en 

tanto no se emitiere la presente definitiva, que determinare la situación que acontecería 

respecto al mismo, ya que podría revestir naturaleza confidencial, y por otra, se 

realizare la reproducción del citado CD, con el objeto que se efectuare una versión 

pública, y este obrare en autos del expediente del recurso de inconformidad al rubro 

citado; por lo que, toda vez que este es el momento procesal oportuno, se determina lo 

siguiente: la permanencia en el secreto de la versión original del aludido CD, así 

como la versión pública de este en el expediente que nos ocupa. 

 

OCTAVO.- Con todo, se modifica la resolución emitida por parte de la Unidad de 

Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, y se le instruye 

para los siguientes efectos: 

 

 Modifique su resolución a través de la cual: declare la inexistencia de los 

contenidos de información siguientes: 1.- copia del acta constitutiva o documento 

legal que acredite a las organizaciones o sectores o como se les nombre de los 

que formen parte del Consejo de Planeación para el Desarrollo del Municipio de 

Tizimín para el año dos mil catorce, 2.- Documento que compruebe el 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

20 

 

nombramiento del representante de las organizaciones o sectores o como se les 

nombre de los que formen parte del Consejo de Planeación para el Desarrollo 

del Municipio de Tizimín para el año dos mil catorce; en virtud que los Grupos y 

Organizaciones Sociales y Civiles, forman parte del Comité de Planeación para 

el Desarrollo del Municipio de Tizimín, Yucatán, por invitación del Presidente 

Municipal (Presidente del Comité), por lo que no es requisito que los 

representantes de las organizaciones presenten el documento que los acredite 

como representantes de la organización respectiva, así como tampoco el acta 

constitutiva de ésta. 

 Notifique al ciudadano su determinación conforme a derecho. Y 

 Remita al Consejo General del Instituto las constancias que para dar 

cumplimiento a la presente resolución comprueben las gestiones realizadas. 

 

Por lo antes expuesto y fundado se: 

 

 R E S U E L V E 

 

PRIMERO.- Con fundamento en el artículo 48, penúltimo párrafo, de la Ley de Acceso 

a la Información Pública para el Estado y los Municipios de Yucatán, vigente, se 

modifica la resolución emitida por la Unidad de Acceso a la Información Pública del 

Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, en términos de lo establecido en los Considerandos 

QUINTO, SEXTO, SÉPTIMO y OCTAVO de la resolución que nos ocupa. 

 

SEGUNDO.- Acorde a lo establecido en el numeral 49 F de la Ley de la Materia, la 

Unidad de Acceso a la Información Pública del Ayuntamiento de Tizimín, Yucatán, 

deberá dar cumplimiento al Resolutivo Primero de esta determinación en un término no 

mayor de DIEZ días hábiles, contados a partir que cause estado la misma, esto es, el 

plazo antes aludido comenzará a correr a partir del día hábil siguiente al de la 

notificación de la presente resolución, apercibiéndole que en caso de no hacerlo, el 

suscrito Órgano Colegiado procederá conforme al segundo párrafo del citado numeral, 

por lo que deberá informar su cumplimiento a este Consejo General anexando las 

constancias correspondientes. 

 

TERCERO.- Con fundamento en el artículo 34, fracción I de la Ley de la Materia, este 

Órgano Colegiado ordena que la notificación de la presente determinación inherente a 



  
RECURSO DE INCONFORMIDAD.  

                                                                                                        RECURRENTE: XXXXXXXXXX. 
                                                                                          UNIDAD DE ACCESO: TIZIMIN, YUCATÁN. 

                                                                               EXPEDIENTE: 695/2014. 
 

21 

 

las partes, se realice de manera personal, de conformidad a los numerales 25 y 36 

parte in fine del Código de Procedimientos Civiles de Yucatán, aplicados de manera 

supletoria acorde al diverso 49 de la Ley de Acceso a la Información Pública para el 

Estado y los Municipios de Yucatán, vigente. 

 

CUARTO.- Cúmplase. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad y firman, el Ingeniero Civil, Víctor Manuel May Vera, y 

las Licenciadas en Derecho, Susana Aguilar Covarrubias y María Eugenia Sansores 

Ruz, Consejero Presidente y Consejeras, respectivamente, del Instituto Estatal de 

Acceso a la Información Pública, con fundamento en los numerales 30, párrafo primero, 

y 34, fracción I, de la Ley de Acceso a la Información Pública para el Estado y los 

Municipios de Yucatán, y 8, fracción XV, del Reglamento Interior del Instituto Estatal de 

Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, en sesión del dieciocho de 

abril de dos mil dieciséis.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
ING. VÍCTOR MANUEL MAY VERA 

CONSEJERO PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

 
 
 

LICDA. SUSANA AGUILAR COVARRUBIAS       LICDA. MARÍA EUGENIA SANSORES RUZ 
CONSEJERA                                                          CONSEJERA 

 

 
LACF/HNM/JOV 


